
__________________________________________________________________________________
1

PROT 1963/2024

DELIBERAZIONE N. 66 del 27/12/2024

DECISIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. N. 36/2023

OGGETTO: Incarico di consulente legale – durata contrattuale 12 mesi

IL CONSIGLIO
DELL’ORDINE REGIONALE DELLA PROFESSIONE SANITARIA DI FISIOTERAPISTA

DELL’UMBRIA

VISTI
- la Legge n.3 del 11 gennaio 2018, il Decreto Ministeriale 13 Marzo 2018 recante “Costituzione degli

Albi delle professioni sanitarie tecniche, della riabilitazione e della prevenzione” e il D.M. - Ministero
Salute dell’8 Settembre 2022 n. 183, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 280 del 30 Novembre 2022,
recante “Regolamento recante istituzione degli Ordini territoriali della professione sanitaria di
fisioterapista e della Federazione Nazionale degli Ordini della professione sanitaria di fisioterapista”;

- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito,
“Codice”);

- l’art. 17, comma 1, del Codice, secondo cui: “Prima dell’avvio della procedura di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”;

- l’art. 17, comma 2, del Codice, secondo cui:” In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;

- l’art. 3, comma 1, lett. d), dell’Allegato I.1 al Codice, che definisce l’affidamento diretto come
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice, secondo cui: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

- l’articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il vigente “Regolamento di attività contrattuale” dell’Ordine Regionale della professione sanitaria di

fisioterapista dell’Umbria approvato dal Consiglio nella adunanza del 12.8.2024;
- il vigente “Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente” approvato dal Consiglio nella

adunanza dell’11/07/2023;



__________________________________________________________________________________
2

PREMESSO
- che il Consiglio ha manifestato l’esigenza di dotarsi di un consulente legale dato il permanere, della

condizione attuale, ovvero l’assenza, all’interno dell’Ordine, di professionalità idonee a svolgere tale
incarico;

- per l’affidamento in oggetto è stata avviata, ai sensi del comma 3 punto secondo dell’art. 3 del
Regolamento di attività contrattuale dell’Ente approvato in data 12.8.2024 riguardante l’acquisizione
di beni e servizio di importo superiore ad € 5.000,00 ed inferiore ad € 140.000,00, una indagine di
mercato attraverso la pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente finalizzata all’acquisizione di
preventivi economici di Operatori Economici iscritti all’Albo dei Fornitori del Mepa;

- che attraverso l’indagine di mercato n. 003_2024, scaduta il 30.11.2024, sono state acquisite n. 3
domande di altrettanti Operatori Economici;

- che all’esito della valutazione delle domande pervenute l’Ente ha ritenuto di avviare un’altra
procedura;

CONSIDERATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto, per una durata
contrattuale di 12 mesi e per un valore complessivo stimato di € 5000,00 oltre iva e accessori di legge;

DATO ATTO che il Rup, ai sensi del dell’art. 15 del Codice, è il Dott. Antonelli Fabrizio;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una indagine di mercato o consultazione
informale di più operatori economici, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali, nel rispetto dei principi generali del Codice;

RILEVATO che:
- per l’affidamento in oggetto è stato individuato tra gli iscritti nell’elenco dei fornitori del Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) l’Operatore Economico, in possesso dei requisiti
e di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’affidamento, Cicchinelli
Alessio (P.I. e C.F. 12911471006 e CCCLSS88T19H5L1R);

ACQUISITA l’offerta dell’operatore economico Cicchinelli Alessio (P.I. e C.F. 12911471006 e
CCCLSS88T19H5L1R); pervenuta in data 23/12/24 (PROT 1938/2024), che prevede per l’incarico in
oggetto, per l’intero periodo di 12 mesi, un importo complessivo pari ad € 4900,00 oltre Iva e accessori di
legge,

RITENUTO che il preventivo presentato dall’operatore economico Cicchinelli Alessio (P.I. e C.F.
12911471006 e CCCLSS88T19H5L1R); per un importo complessivo pari ad € 4900,00, oltre Iva e
accessori di legge, è ricompreso nel limite di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del Codice, importo ritenuto congruo
dal RUP;

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, in
conformità a quanto disposto dall’art. 53 del Codice, per l’affidamento in oggetto non è richiesta la garanzia
provvisoria né la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti, per gli affidamenti fino ad euro 40.000,00,
per i quali si ritiene che stessa possa non essere richiesta, in particolare tenuto conto della necessità di garantire
che le procedure di affidamento dei contratti e la loro esecuzione avvengano con la massima tempestività, in
ossequio al principio del risultato, ex art. 1 del Codice;

ACCERTATA la disponibilità di bilancio;

VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso
l’acquisizione del DURC online;



__________________________________________________________________________________
3

per tutto quanto sopra, il Consiglio dell’Ordine Regionale della Professione Sanitaria di Fisioterapista
dell’Umbria

DELIBERA

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico Cicchinelli
Alessio (P.I. e C.F. 12911471006 e CCCLSS88T19H5L1R); con sede c/o Studio Legale Rome Law,
Via Guido D’Arezzo 2 - 00144 - Roma (RM), l’incarico di consulente legale, per la durata contrattuale
di 12 mesi, e per un importo complessivo pari ad € 4900,00, oltre Iva e accessori di legge;

- che gli oneri derivanti dalla presente deliberazione faranno capo al Titolo I delle Uscite – Uscite
correnti, capitolo 11.003.0230 “Spese per consulenze legali” del bilancio di previsione 2025.

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18 comma 1 e dell’art. 55 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, la
stipulazione del contratto entro 30 giorni dall’aggiudicazione, mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, previa comunicazione, da parte
dell’affidatario, degli estremi identificativi del conto corrente dedicato, come previsto dall’art. 3 della
Legge 136/2010 e s.m.i.;

- di procedere, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 alla pubblicazione della presente delibera sul
sito istituzionale dell’ente, sezione Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti.

Il Segretario La Presidente

Dott.ssa Sabrina Carlani                                                                 Dott.ssa Daniela Gaburri


		2024-12-28T11:22:51+0100
	Daniela Gaburri


		2024-12-28T11:47:48+0100
	Sabrina Carlani




